
Zpráva o činnosti Obecní knihovny Vyšehoří v roce 2021

Vážená paní starostko,

předkládáme Vám zprávu o výsledcích činnosti  knihovny ve Vaší obci,  o regionálních službách Městské
knihovny T. G. Masaryka Šumperk (dále jen MK TGM Šumperk) a současně, dle smlouvy o zabezpečení
knihovnických a informačních služeb a jejího dodatku ze dne 3. 2. 2021, i vyúčtování příspěvku obce na
nákup knihovních fondů.

Služby čtenářům

 Funkci knihovnice vykonávala Jitka Poláchová.

 Půjčovní doba v Obecní knihovně Vyšehoří byla v první části roku jednou týdně v rozsahu jedné hodiny,
a to  v  pondělí  od  18.00 do 19.00 hodin.  Od května  došlo  k  rozšíření  výpůjční  doby o  další  hodinu,
půjčovalo se tedy každé pondělí od 17.30 do 19.30.

 Od května byl zvýšen registrační poplatek z původních 20 Kč na 30 Kč pro všechny čtenáře bez rozdílu.

 V prostorách knihovny je pro návštěvníky dostupná veřejná síť wi-fi.

 Také  v  roce  2021  byly  služby  knihoven  z  důvodu  zamezení  šíření  koronaviru  nařízením  vlády  ČR
omezeny, a to tak, že v termínu od 1. 1. do 14. 2. se smělo půjčovat jen bezkontaktně, od 15. 2. do 12. 4. si
čtenáři  mohli  vyzvedávat  knihy ve  „výdejním okénku“.  Od 13.  4.  byl  obnoven volný výběr  čtenářů.
Knihovnice pro čtenáře pracovala i v tomto mimořádném režimu a čtenáři výpůjční služby využívali. 

 Do knihovny byly dodány dva nové regály, které umožnily lépe uspořádat prostor knihovny a přehledněji
vystavit nové knihy.

Výpůjční činnost

Čtenáři
2021 2020 srovnání 2019

čtenáři celkem 24 27 −3 27
z toho do 15 let 8 7 +1 8

Výpůjčky knih a časopisů
celkem 1036 713 +323 993

z toho knihy pro dospělé 823 509 +314 640
z toho knihy pro mládež 158 149 +9 294
z toho časopisy 55 55 0 59

Návštěvníci knihovny
celkem 311 350 −39 337

z toho návštěvy půjčovny 228 198 +30 267
z toho uživatelé internetu 0 0 0 0
z toho účastníci kulturních akcí 30 58 −28 70
z toho návštěvy on-line katalogu 53 94 −41 0

počet kulturních akcí 1 2 −1 2



 Od 1.  července  začala  knihovnice  půjčovat  pomocí  automatického  knihovního systému (AKS)  Verbis
prostřednictvím připojení k regionálnímu serveru MK TGM Šumperk přes vzdálenou plochu. Na pořízení
vybavení  (počítač,  tiskárna,  čtečka  čárových  kódů)  byla  prostřednictvím  MK  TGM Šumperk  získána
dotace z programu VISK3 ministerstva kultury ve výši 16.000 Kč.

 Půjčování probíhá načítáním čárových kódů do elektronického výpůjčního protokolu. Systém Verbis také
umožňuje správu čtenářských kont, evidenci plateb, vyhledávání v katalogu a automaticky zaznamenává
veškeré knihovnické statistiky. Čtenáři mohou v on-line katalogu nově zjistit vypůjčenost dokumentů nebo
si sami z domu prodloužit výpůjčky.

Budování a evidence knihovních fondů

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021
naučná pro dospělé beletrie naučná pro mládež beletrie pro mládež celkem

109 528 88 395 1120

Zůstatek z roku 2020: ...................................................... 82,00 Kč
Dotace od obce v roce 2021: ...................................... 5.000,00 Kč

Zakoupeno: 21 svazků v hodnotě ............................. 4.155,00 Kč
Předplatné časopisů – remitend ..................................... 719,50 Kč
(Lokomotiva Tomáš, Ledové království)

Zůstatek převáděný do roku 2022: ................................ 207,50 Kč

Zpracované dary: 20 svazků v hodnotě ....................3.804,00 Kč

 Celkem včetně darů do knihovny přibylo 41 knih. Veškerý knihovní fond je zapsán do společné databáze
MK TGM Šumperk a technicky zpracován. Seznam všech nových knih a přírůstková čísla, pod kterými
jsou zapsány, jsou přílohou této zprávy.

 S přechodem na automatický knihovní systém byly všechny časopisy v knihovně označeny čárovými kódy
a zapsány do elektronické databáze. Knihy byly takto zapisovány průběžně, i když systém Verbis nebyl
využíván, proto je nyní nebylo nutné nijak upravovat. 

 Dne 14. září byla provedena pravidelná revize knihovního fondu, při níž bylo zrevidováno 1118 svazků,
42 svazků nebylo nalezeno. 

 V roce 2021 bylo z knihovního fondu odepsáno celkem 11 svazků; 4 svazky byly opotřebované, 7 svazků
nebylo při revizi nalezeno podruhé (tj. ani v roce 2016, ani v r. 2021).

Cirkulační soubory

 V roce 2021 bylo do knihovny Vyšehoří z výměnných fondů střediska Šumperk zapůjčeno 295 svazků,
vráceno bylo 236 svazků. K 31. 12. 2021 zůstává půjčeno 346 knih.

 Knihy byly do knihovny dodány prostřednictvím čtyř pravidelných rozvozů, v srpnu pracovnice střediska
pro knihovnu nachystala mimořádný soubor, který byl osobně vyzvednut v Šumperku.

 V rámci revize knihovních fondů byla provedena také revize aktuálně zapůjčeného výměnného fondu, při
níž bylo zrevidováno 299 svazků. Dvě knihy nebyly nalezeny a byly navrženy na odpis.

Meziknihovní výpůjční služba

 Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby byly čtenářům Obecní knihovny Vyšehoří zapůjčeny dvě
knihy z fondu MK TGM Šumperk.



Kulturní akce

 Knihovna se podílela na organizaci setkání seniorů v obci, které se konalo 18. června 2021 a zúčastnilo se
ho  třicet  seniorů.  O  program  se  postaraly  nejmenší  děti,  které  svým  straším  občanům  zazpívaly,
zarecitovaly i zahrály na hudební nástroje.

Metodická a konzultační činnost MK TGM Šumperk

 Pracovnice střediska Šumperk Lenka Havlíčková a Mgr. Hana Mertová prováděly v rámci regionálních
funkcí celoročně konzultační činnost ke knihovnické problematice.

 V Obecní knihovně Vyšehoří byly v roce 2021 provedeny tři metodické návštěvy, v jejichž rámci proběhla
instalace vzdálené plochy pro spuštění automatického knihovního systému, zaučení knihovnice pro práci
v něm a revize knihovního fondu.

 12. 5. 2021 byla v knihovně provedena kontrola ředitelkou MK TGM Šumperk.

V Šumperku 11. 2. 2022

Zpracovala: Mgr. Hana Mertová
pracovnice odděl. regionálních knihovnických služeb

Předkládá: Mgr. Kamila Šeligová
ředitelka Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk


	 Zpráva o činnosti Obecní knihovny Vyšehoří v roce 2021
	Čtenáři
	Výpůjčky knih a časopisů
	Návštěvníci knihovny
	Budování a evidence knihovních fondů
	Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021
	Cirkulační soubory
	Kulturní akce



